Así no es raro que nuestro autor busca describir de manera muy precisa la

²⁷ *“Sed anima rationalis deformiter vivit, cum secundum trinitatem exterioris hominis vivit; id est, cum ad ea quae forinsecus sensum corporis formant, non laudabilem voluntatem, qua haec ad utile aliquid referat sed turpem cupiditatem qua his inhaerescat, accommodat. Quia etiam detracta specie corporis quae corporaliter sentiebatur, remanet in memoria similitudo eius, quo rursus voluntas convertat aciem, ut inde formetur intrinsecus, sicut ex corpore obiecto sensibili sensus extrinsecus formabatur. Atque ita fit illa trinitas ex memoria, et interna visione, et quae utrumque copulat voluntate. Quae tria cum in unum coguntur, ab ipso coactu cogitatio dicitur.”* (Ibid. XI, III, 6)

imagen de un objeto en la memoria, tal como lo deja asentado en los tratados de *La Trinidad* :

“Lo que es al sentido del cuerpo la presencia en el lugar de un objeto, es a la mirada del alma la imagen del objeto en la memoria; y lo que es la visión del que mira a la especie corpórea que informa en la memoria formada, de la cual nace la mirada del alma; finalmente, lo que es la atención de la voluntad a la unión del objeto percibido y la visión para que surja allí una cierta unidad de tres elementos de naturaleza distintos, esto es la atención misma de la voluntad como lazo unitivo entre la imagen del cuerpo que está en la memoria y la visión del pensamiento, es decir, la imagen que la mirada del alma sorprende al regresar a su memoria; de suerte que también aquí existe una cierta unidad, integrada por tres realidades, no ya distintas por diversidad de naturaleza, sino de una misma sustancia, porque todo esto es interior y todo es un alma.”²⁸

Cuando una imagen que la memoria retenía es borrada por el olvido la voluntad no puede fijar en ella a la memoria y buscar en el alma el recuerdo deseado, pero es frecuente que el alma imagine como real lo que sabe que no lo es o ignora que lo es, así puede evocar no sólo el recuerdo de cosas olvidadas, sino incluso el de aquello que nunca experimento o sintió, con la posibilidad de disminuir, aumentar, transformar o modificar a su capricho las que aún no ha olvidado.

Así la inteligencia informa el conocimiento y por medio de la reflexión sobre las verdades latentes en el tesoro de la memoria, expresa el verbo interior, que es ciencia de ciencia, reflejo de la inteligencia virtual que representa la

²⁸ “Quod ergo est ad corporis sensum aliquid corpus in loco, hoc est ad animi aciem similitudo corporis in memoria, et quod est aspicientis visio ad eam speciem corporis ex qua sensus formatur, hoc est visio cogitantis ad imaginem corporis in memoria constitutam ex qua formatur acies animi; et quod est intentio voluntatis ad corpus visum visionemque copulandam, ut fiat ibi quaedam unitas trium, quamvis eorum sit diversa natura, hoc est eadem voluntatis intentio ad copulandam imaginem corporis quae est in memoria, et visionem cogitantis, id est, formam quam cepit acies animi rediens ad memoriam: ut fiat et hic quaedam unitas ex tribus, non iam naturae diversitate discretis, sed unius eiusdemque substantiae; quia hoc totum intus est, et totum unus animus.” (Ibid. XI, IV, 7)